

102年製造業上市櫃公司稅後淨利較上年大增69.0%，為三年來最高，且研發經費續增

為瞭解製造業經營概況，謹利用證券交易所公布之102年上市櫃公司財報資料，將製造業1,024家整理析述如次：

- 營業收入：**製造業上市櫃公司營業收入22兆2,497億元，較101年略減24億元，其中電腦電子及光學製品業9兆6,598億元居首位，因受筆電市場衰退及手機出貨量減少，營收年減1.8%；電子零組件業受惠於智慧型手機、平板電腦熱銷，帶動半導體高階製程、晶片設計、光學元件等需求擴增，半導體及相關產業供應鏈之營收亮麗，致整體營收攀升達4兆6,810億元，年增3.9%。
- 營業利益及利益率：**營業利益為9,951億元，年增39.5%，利益率4.5%，較上年增加1.3個百分點，其中電子零組件業利益率由101年4.1%上升至8.9%，上升4.8個百分點，主因智慧型手機需求持續暢旺嘉惠半導體廠商，加以面板廠商成本嚴控及DRAM價格上漲，營業利益由虧轉盈所致。基本金屬業因鋼價持續回升，利益率較上年增加3.2百分點，達5.6%。
- 稅後淨利及淨利率：**稅後淨利為9,660億元，較101年成長69.0%，淨利率4.3%，較上年增加1.8個百分點，其中電腦電子產品及光學製品業淨利率為2.0%，較上年降0.2個百分點，電子零組件業7.7%，較上年升5.4個百分點，主要為半導體產業貢獻。
- 固定資產投資：**1兆1,650億元，年減5.3%，減幅已較上年之14.5%縮小。其中電子零組件業投資6,059億元最多，占總投資額52.0%，較上年減少1.7%。就各公司觀察，以台積電投入2,876億元居冠，較上年增加16.8%，中鋼投資607億元次之，較上年減少2.9%，鴻海投資444億元再次之，較上年減少36.7%。
- 研發經費：**4,940億元，年增6.0%，其中以電子零組件業投入2,312億元最多，占總投入46.8%，電腦電子產品及光學製品業投入1,758億元次之，占35.6%，以上二業合占82.4%。就各公司觀察，以台積電研發支出481億元居首，年增19.1%，連續第4年均達兩位數成長，鴻海支出466億元次之，年增2.1%，聯發科支出265億元居第三位，年增18.2%。

表 1 102 年上市櫃製造業公司財務概況

單位：億元；%

	營業收入		營業利益			稅後淨利			固定資產購置			研究發展		
	金額	年增率	金額	年增率	利益率	金額	年增率	淨利率	金額	年增率	占比	金額	年增率	占比
總計	222,497	-0.0	9,951	39.5	4.5	9,660	69.0	4.3	11,650	-5.3	100.0	4,940	6.0	100.0
食品業	6,960	0.2	284	0.3	4.1	247	11.7	3.5	463	8.7	4.0	23	26.3	0.5
飲料業	117	-5.1	1	-36.3	0.7	2	-97.6	1.7	23	399.0	0.2	1	130.6	0.0
紡織業	2,061	1.3	75	34.8	3.6	527	396.9	25.6	103	1.3	0.9	12	8.5	0.3
成衣及服飾品業	441	4.1	16	-12.5	3.7	17	-6.0	3.8	38	259.8	0.3	1	12.4	0.0
皮革、毛皮及其製品業	2,682	-15.2	130	-30.3	4.9	130	9.1	4.8	67	-38.4	0.6	74	-11.2	1.5
紙漿、紙及紙製品業	1,650	7.9	24	-54.1	1.5	23	-6.6	1.4	136	21.9	1.2	11	114.4	0.2
印刷及資料儲存媒體複製業	59	-14.0	1	-43.8	2.4	0	-79.5	0.7	3	31.8	0.0	1	-15.1	0.0
石油及煤製品業	9,417	4.2	258	1,982.9	2.7	290	516.8	3.1	101	-22.1	0.9	2	6.1	0.0
化學材料業	19,056	4.6	711	37.1	3.7	966	81.1	5.1	913	4.2	7.8	66	7.8	1.3
化學製品業	933	1.8	78	-7.0	8.3	38	-14.3	4.0	47	10.1	0.4	16	0.5	0.3
藥品及醫用化學製品業	316	0.7	12	-24.1	3.9	19	3.0	6.1	61	13.9	0.5	38	29.5	0.8
橡膠製品業	2,116	1.1	317	16.3	15.0	264	19.0	12.5	188	-36.9	1.6	41	20.4	0.8
塑膠製品業	1,135	2.7	73	2.8	6.5	58	18.7	5.1	136	41.2	1.2	15	3.2	0.3
非金屬礦物製品業	3,118	5.2	239	43.6	7.7	185	27.5	5.9	332	-1.8	2.8	12	15.4	0.3
基本金屬業	8,580	-7.7	485	114.5	5.6	452	205.0	5.3	912	2.7	7.8	40	3.6	0.8
金屬製品業	3,044	-12.2	179	-0.8	5.9	167	7.6	5.5	123	18.1	1.1	37	13.5	0.7
電子零組件業	46,810	3.9	4,151	125.5	8.9	3,583	249.0	7.7	6,059	-1.7	52.0	2,312	7.5	46.8
電腦電子產品及光學製品業	96,598	-1.8	2,136	-12.7	2.2	1,934	-9.4	2.0	1,203	-30.5	10.3	1,758	3.5	35.6
電力設備業	10,916	-1.8	418	20.4	3.8	382	22.0	3.5	331	-14.6	2.8	311	5.2	6.3
機械設備業	2,045	7.3	179	27.3	8.8	154	56.5	7.5	104	-20.3	0.9	72	7.4	1.5
汽車及其零件業	2,115	7.1	70	1.4	3.3	101	15.5	4.8	231	2.8	2.0	49	13.3	1.0
其他運輸工具及其零件業	1,543	-4.8	63	-16.9	4.1	67	-0.6	4.3	40	14.1	0.3	19	1.2	0.4
其他製造業	683	-0.7	43	-24.4	6.4	46	-1.7	6.8	37	-13.0	0.3	28	-0.2	0.6
產業用機械設備維修及安裝業	103	-7.5	5	-7.8	5.2	6	-2.0	6.0	0	-7.9	0.0	0	5.3	0.0

資料來源：證券交易所公佈至 3 月 31 日之合併財務報表，本處整理。

註：行業判別標準係參考 100 年工商普查資料。

表 2 歷年上市櫃製造業公司財務概況

單位：億元；%

	營業收入		營業利益			稅後淨利			固定資產購置		研究發展	
	金額	年增率	金額	年增率	利益率	金額	年增率	淨利率	金額	年增率	金額	年增率
總計												
97 年	175,351	-	6,408	-	3.7	4,362	-	2.5	11,035	-	3,280	-
98 年	165,414	-5.7	7,414	15.7	4.5	6,358	45.8	3.8	7,901	-28.4	3,380	3.1
99 年	210,107	27.0	12,514	68.8	6.0	11,135	75.1	5.3	14,268	80.6	3,995	18.2
100 年	217,585	3.6	7,537	-39.8	3.5	6,725	-39.6	3.1	14,388	0.8	4,336	8.5
101 年	222,521	2.3	7,133	-5.4	3.2	5,717	-15.0	2.6	12,309	-14.5	4,662	7.5
102 年	222,497	-0.0	9,951	39.5	4.5	9,660	69.0	4.3	11,650	-5.3	4,940	6.0
電腦電子產品及光學製品業												
97 年	70,326	-	2,172	-	3.1	1,862	-	2.6	1,785	-	1,182	-
98 年	73,522	4.5	2,506	15.4	3.4	2,128	14.3	2.9	941	-47.3	1,286	8.8
99 年	90,411	23.0	2,892	15.4	3.2	2,583	21.4	2.9	1,785	89.7	1,464	13.8
100 年	93,419	3.3	2,387	-17.5	2.6	2,334	-9.6	2.5	2,069	15.9	1,580	7.9
101 年	98,353	5.3	2,447	2.5	2.5	2,135	-8.5	2.2	1,731	-16.4	1,698	7.5
102 年	96,598	-1.8	2,136	-12.7	2.2	1,934	-9.4	2.0	1,203	-30.5	1,758	3.5
電子零組件業												
97 年	34,573	-	1,945	-	5.6	878	-	2.5	4,840	-	1,486	-
98 年	31,962	-7.6	1,485	-23.7	4.6	953	8.6	3.0	3,697	-23.6	1,494	0.5
99 年	45,743	43.1	4,108	176.7	9.0	3,500	267.1	7.7	8,331	125.4	1,832	22.7
100 年	44,694	-2.3	847	-79.4	1.9	400	-88.6	0.9	7,631	-8.4	2,006	9.4
101 年	45,056	0.8	1,841	117.3	4.1	1,027	156.7	2.3	6,166	-19.2	2,152	7.3
102 年	46,810	3.9	4,151	125.5	8.9	3,583	249.0	7.7	6,059	-1.7	2,312	7.5